



Folketingets Erhvervsudvalg
Christiansborg

14. april 2021

Svar på Erhvervsudvalgets spørgsmål nr. 445 (Alm. del) af 9. april 2021 stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (S)

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for de punkter på ECOFIN-rådsmødet 16. april 2021, som har relevans for udvalgets sagsområde.

Svar

På dagsordenen for ECOFIN 16. april 2021 vurderes sagen om EU's kapitalmarkedsunion og sagen om EU's udviklingsfinansielle arkitektur at være relevante for udvalget.

Status for Kapitalmarkedsunionen

ECOFIN skal have en orientering om det løbende arbejde med EU's kapitalmarkedsunion. Kapitalmarkedsunionen betegner tiltag, der skal udvikle de finansielle markeder i alle EU-lande for at fremme vækst og arbejdspladser. Kapitalmarkedsunionen drøftes løbende på ECOFIN. Senest blev der besluttet rådskonklusioner om det videre arbejde med kapitalmarkedsunionen ifm. ECOFIN i december 2020.

På dette ECOFIN skal Kommissionen særligt orientere om arbejdet med et såkaldt 'fælleseuropæisk adgangspunkt', ESAP (*'European Single Access Point'*), der skal være en portal i stil med de danske myndigheders internetside *virke.dk*. ESAP skal således være en digital portal med offentlige finansielle og ikke-finansielle oplysninger om virksomheder i EU, herunder om bæredygtighed. ESAP skal fremme investeringer ved at gøre det let for investorer at sammenligne virksomheder på tværs af EU.

Regeringen støtter arbejdet med ESAP og særligt at bæredygtighedsrelaterede oplysninger om virksomheder indarbejdes i portalen. Regeringen arbejder for, at ESAP så vidt muligt bygger på eksisterende systemer, fx vedr. rapportering af regnskabsoplysninger, og dermed ikke øger virksomhedernes byrder. Regeringen vil tage nærmere stilling til ESAP, når Kommissionen har fremsat forslag om ESAP ultimo 2021.

EU's udviklingsfinansielle arkitektur

ECOFIN skal drøfte en rapport om europæisk udviklingsfinansiering. Det er en uafhængig rapport, der vurderer forskellige muligheder for at forbedre EU's udviklingsfinansielle arkitektur, dvs. rammer for finansiering af udviklingsaktiviteter. Formålet er mere effektivt at adressere klima- og udviklingsmæssige udfordringer uden for EU, særligt i lavindkomstlande.

Rapporten er en opfølgning på anbefalingerne i rapporten fra højniveaugruppen, som regeringen senest orienterede Erhvervsudvalget om 28. november 2019 forud for ECOFIN i december 2019.

Den nye uafhængige rapport analyserer tre optioner:

- Option A, hvor man opretter én Europæisk Bank for Klima og Bæredygtig Udvikling (ECSDB) i regi af EBRD, dvs. den Europæiske Bank for Genopbygning og Udvikling.
- Option B, hvor en ECSDB oprettes som et datterselskab i den Europæiske Investeringsbank (EIB), samt
- Option C, hvor man bygger videre på og forbedrer den eksisterende arkitektur – optionen kaldes også *Status Quo+*.

Rapporten er generelt blevet positivt modtaget af EU-landene. EU-landene ventes generelt at foretrække *Status Quo+*, der vurderes at kunne sikre bedre koordination og brug af eksisterende EU-programmer, og som anses for at være den mest omkostningseffektive og realistiske mulighed.

Rapporten ventes også drøftet på Rådet for udvikling (FAC-udvikling) i dette forår. Der ventes i denne forbindelse vedtaget rådskonklusioner.

Regeringen kan støtte den ventede konsensus om *Status Quo+*, og løsninger, der effektivt kan levere kvalitet, særligt i fattige og skrøbelige lande med fokus på Afrika syd for Sahara. EU skal levere en mere slagkraftig indsats ift. de store aktuelle udfordringer, herunder årsager til migration, og hjælpe landene med en grøn omstilling og håndtering af klimaforandringer. Det er blandt andet vigtigt at styrke samarbejdet mellem de nationale og europæiske aktører, Kommissionen, EIB, og EBRD, så man undgår overlap og huller i indsatsen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister